
 

 
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 04/21ης/20.11.2024  Σελίδα 1 από 3 

 

 
 

Απόφαση Επιτροπής Αγροτικής  Έρευνας 

     Συνεδρίαση 21η/20.11.2024 Αρ. Θέματος:04 

 
Θέμα: Έγκριση υλοποίησης Πράξης με τίτλο: «Παρακολούθηση και Καταγραφή της 

κατάστασης των Θαλάσσιων Υποπεριοχών της Ελλάδας, ακρωνύμιο ΘΑΛΑΣΣΙΑ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΙΙ», στο Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», ΕΣΠΑ 
2021-2027 - - Συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης της παρ.3, του άρθρου 
244, του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) για την Πράξη. Έγκριση 
σύναψης δεκατριών (13) συμβάσεων μίσθωσης έργου, με φυσικά πρόσωπα, για 
τις ανάγκες υλοποίησής της. 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση 

και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 
ανάπτυξης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13, σύμφωνα με τις οποίες «Η 
Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αποτελεί το κεντρικό όργανο για την εφαρμογή των ερευνητικών 
στόχων του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, με αποφασιστικές αρμοδιότητες για την εφαρμογή του ν. 
4310/2014 (Α’ 258) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με το άρθρο 12 του παρόντος». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ’» του 
ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’, 
πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των ερευνητικών κέντρων ινστιτούτων και των τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), καθώς και στους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του ως άνω 
άρθρου που έχουν τη μορφή νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη 
διαχείριση των κάθε είδους έργων και προγραμμάτων τους. ….. Ειδικά για τον Ελληνικό Γεωργικό 
Οργανισμό - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ), οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται από την 
Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας, με εξαίρεση την αρμοδιότητα έγκρισης του Οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του άρθρου 259, η οποία ασκείται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ. Οι αρμοδιότητες του άρθρου 233 ασκούνται από τον Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου φορέα. Ειδικώς, ως προς τον ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, οι 
αρμοδιότητες του προηγούμενου εδαφίου ασκούνται από το όργανο διοίκησης που εποπτεύει τη 
Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ ……». 

3. Την παράγραφο Γ, του άρθρου 13Α  του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Άλλες 
Διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 258/08.12.2014),  όπως ισχύει. 

4. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

5. Την υπ’ αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 
μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 
Ν.Π.Ι.Δ.». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 5062/2023 (Α’ 183) περί θητείας των οργάνων διοίκησης του 
δημόσιου τομέα, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 34 του ν. 5111/2024 (Α’ 76) και ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), πλην του άρθρου 
257. 

8. Την αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ 6866/Β’/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

ΑΔΑ: 6ΑΖΜΟΞ3Μ-ΡΓ4



 
 

 
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 04/ 21ης/20.11.2024  Σελίδα 2 από 3 

 

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

9. Την αριθμ. 1527/138395/09.05.2023 (ΦΕΚ 3151/Β’/12.05.2023) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων οργάνωσης 
και λειτουργίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 5035/2023 (Α΄76)» και 
ειδικότερα την παρ. 6 του άρθρου 2, σύμφωνα με την οποία «Εισηγητής για θέματα που 
συζητούνται στην Επιτροπή είναι ο Πρόεδρός της, ο οποίος δύναται να εξουσιοδοτήσει σχετικώς 
άλλο μέλος της Επιτροπής». 

10. Την αριθμ. 112/11791/15.01.2024 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν.5035/2023 (Α’76)».  

11. Την αριθμ. 4 απόφαση (6ΞΑΞΟΞ3Μ-ΕΜΖ) της 7ης /19.06.2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου «Ενιαία οργάνωση και λειτουργία της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικού – 
Οικονομικού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

12. Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης Έργων της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας. 
13. Την αριθμ. 75234ΕΞ2024/29.05.2024 (ΨΜΘ9Η-ΑΨΦ) πρόσκληση της Ειδικής Γραμματείας 

Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 
προς τον ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ και το ΕΛΚΕΘΕ, ως δυνητικούς δικαιούχους για την υποβολή 
προτάσεων χρηματοδότησης έργων στο Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», στη 
Δράση 5.5.64.4- Παρακολούθηση και Καταγραφή της κατάστασης των Θαλάσσιων Υποπεριοχών 
της Ελλάδας, κωδικός ΟΠΣ: 8853. 

14. Την αριθμ. 01 εκτός ημερήσιας διάταξης (ΨΝ68ΟΞ3Μ-ΒΓΣ) της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, 
σχετικά για την έγκριση σχεδίου υλοποίησης με ίδια μέσα και υποβολής πρότασης 
χρηματοδότησης  της εν λόγω Πράξης, στο Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», 
ΕΣΠΑ 2021-2027.  Η προτεινόμενη Πράξη  έχει συνολικό προϋπολογισμό 16.800.000,00€ (για τον 
ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ  4.799.717,00€) και διάρκεια πέντε ετών. Ως επιστημονικά υπεύθυνος 
αναλαμβάνει ο Δρ Σ. Ορφανίδης, ερευνητής του ΙΝΑΛΕ.  

15. Την αριθμ. 170259 ΕΞ 2024/15.11.2024 απόφαση (62ΙΡΗ-ΨΤΤ) του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας & Οικονομικών για την ένταξη της Πράξης «Επιχορήγηση του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ (ΙΝ.ΑΛ.Ε.) για την υλοποίηση του έργου: "Παρακολούθηση και 
Καταγραφή της κατάστασης των Θαλάσσιων Υποπεριοχών της Ελλάδας"» με Κωδικό ΟΠΣ 
6017424 στο Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-2027», με συνολική δημόσια 
δαπάνη 4.799.717,00€. 

16. Το από 18.11.2024 σημείωμα του Υπευθύνου της Πράξης, Δρα Σωτήριου Ορφανίδη, με 
συνημμένα τα έντυπα Ε1-Ε5,  σχετικά με :  

• την έγκριση υλοποίησης της Πράξης & 
• την έγκριση έκδοσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη σύναψη 13 

συμβάσεων μίσθωσης έργου και τη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης στο πλαίσιο 
της εν λόγω πρόσκλησης.  

17. Την αριθμ.61409/19.11.2024  εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας. 
 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 
 

1. Την έγκριση υλοποίησης της Πράξης με τίτλο: «Παρακολούθηση και Καταγραφή της κατάστασης 
των Θαλάσσιων Υποπεριοχών της Ελλάδας, ακρωνύμιο ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΙΙ», στο 
Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», ΕΣΠΑ 2021-2027», με συνολική δημόσια 
δαπάνη 4.799.717,00€,  διάρκειας πέντε ετών, από 01.09.2024 έως 31.12.2029 και Υπεύθυνο της 
Πράξης τον Δρα Σωτήριο Ορφανίδη, ερευνητή του ΙΝΑΛΕ. 

2. Την έγκριση της κατανομής του  συνολικού προϋπολογισμού  και του προϋπολογισμού του έτους 
2025, σύμφωνα με τους συνημμένους πίνακες (« ΕΘΝΙΚΟ» με κωδικό 20).  

3. Τον ορισμό, του κ. Κωνσταντίνου Παπαδόπουλου ως Υπεύθυνου Οικονομικής Διαχείρισης, από 
το προσωπικό της ΜΟΔΥ, σύμφωνα με τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης των Έργων 

ΑΔΑ: 6ΑΖΜΟΞ3Μ-ΡΓ4



 
 

 
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 04/ 21ης/20.11.2024  Σελίδα 3 από 3 

 

της ΓΔΑΕ. 
4. Τη συγκρότησης της Επιτροπής Αξιολόγησης της παρ.3, του άρθρου 244, του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 

Α’ 141/21.07.2022), αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη: 

Τακτικά Μέλη 
• Δρ Ορφανίδη Σωτήριο, Διευθυντή Ερευνών (Πρόεδρο) 

• Δρ Σταμάτη Νικόλαο, Διευθυντή Ερευνών 

• Αργύρη Άννα, ΠΕ Βιολόγο 

Αναπληρωματικά Μέλη (με ελεύθερη αναπλήρωση) 
• Νάκου Κωνσταντινιά, ΤΕ Τεχνολόγο - Ιχθυολόγο (MSc)  

• Παπαντωνίου Βασιλική, ΠΕ Περιβαλλοντολόγο 

•  Αράπογλου Φώτιος, ΠΕ Βιολόγο-Ιχθυολόγο 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης είναι ίδια για όλη τη διάρκεια  της Πράξης.  
Δεν επιτρέπεται τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης να έχουν την ιδιότητα συζύγου ή συμβίου 
ή να έχουν σχέσεις συγγένειας έως τρίτου βαθμού εξ αίματος ή εξ αγχιστείας με 
οποιονδήποτε/οποιαδήποτε ενδιαφερόμενο/η. Αν μέλος της Επιτροπής έχει κώλυμα του 
προηγούμενου εδαφίου, οφείλει να το γνωστοποιήσει εγγράφως προς τα λοιπά μέλη της 
Επιτροπής ζητώντας την αντικατάστασή του. 

5. Την έγκριση σύναψης δεκατριών (13) συμβάσεων μίσθωσης έργου ιδιωτικού δικαίου, με φυσικά 
πρόσωπα, μετά από Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, για τις ανάγκες υλοποίησης της 
προαναφερθείσας Πράξης. 

6. Την έγκριση του κειμένου της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, όπως αυτό επισυνάπτεται 
στο Παράρτημα. 

 
Η απόφαση επί του θέματος να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

                      H Γραμματέας      Ο Πρόεδρος  

    της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας         της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας   

 

 

 

  Ευαγγελία Παπαευαγγέλου                            Καθηγητής Νεκτάριος Βιδάκης  
 

ΑΔΑ: 6ΑΖΜΟΞ3Μ-ΡΓ4


		2024-11-21T10:03:42+0200
	Athens




